NOTÆ.

(d) Verte sine offensione. (Gale.)

(e) Verte et Pantænus, qui magister fuit Clementis magni Stromatei. (Gale.)

A malum est voluntario momento expulsionem suam
peragens. Ex quo et fluere proprie dicitur, eo quod
in se motæ ad Deum (d) inseparabiliter animæ gres-
sus faciendo valido potentia, quod deterius est et
quod non est pro meliori volens mutavit.

Has autem quas dixeram rationes ipse quidem
Aeropagita sanctus Dionysius prædestinationes et
divinas voluntates vocari a divina Scriptura nos
edocet. Similiterque et (e) qui sint circa Pantænum
magni Clementis amicum, qui factus est magister
Stromatei, divinas voluntates a Scriptura vocari
dicunt, inde interrogati a quibusdam superbis in
eorum eruditione quæ extrinsecus sunt, quomodo
cognoscere ea quæ sunt Deum æstimant Christiani,
suscipientibus illis intellectualiter intelligibilia et
sensualiter sensibilia eum cognoscere ea quæ sunt.
Respondemus neque sensualiter sensibilia, neque
intellectualiter intellectualia. Non enim esse possi-
bile est, ut ostendit ratio, eum qui est super ea
quæ sunt, per ea quæ sunt, ea quæ sunt accipere;
sed sicut suas voluntates cognoscere eum dicimus
ea quæ sunt, addentes etiam ex causa ratiocinatio-
nem; si enim voluntate omnia fecit, et nulla con-
tradicit, ratio cognoscere autem suam voluntatem
Deum, semper pium dicere et justum est, unum-
quodque vero eorum quæ facta sunt volens fecit;
igitur ut suas voluntates Deus cognoscit ea quæ
sunt, quoniam et volens ea quæ sunt fecit. Hinc
et ego aspiciens censeo secundum has dixisse Scri-
pturam rationes hoc: *Cognoscebam te super om-
nes* P, ad Moysem; et de quibusdam hoc: *Cognovit
Dominus qui sunt sui* Q; et iterum hoc ad quosdam:
Non novi vos R. Sic profecto unumquemque aut se-
cundum voluntatem et rationem, aut contra volun-
tatem et rationem Dei voluntarius motus divinam
audire vocem præparavit.

Hæc et hujusmodi deiferum nunc virum arbitror
intelligentem dicere, « cum deiforme hoc et divinum
nostrum animum et rationem proprio admiscebi-
mus, et imago revertetur ad principale exemplar,
cujus non habet appetitum. » Ac per hoc similiter,
per pauca hæc verba, quodcumque aliquando, eo-
rum quæ sunt tetigisse mensuram arbitantes æsti-
mandum doctrinaliter retrahere, et rationem, quo-
modo pars Dei sumus, declarare, et futuram beatæ
quietis proprietatem insinuasse, et ad immobilem
ipsius, et quietem, et nullo modo cadentem fru-
ctum incitasse in ea quæ in hoc est spe purgatos
et festinantes. Oportebat enim, quemadmodum ad
hoc habemus et in essentia et ratione notiones, per
rationem et naturam recte quidem ingredi simple

ordine. et nos sine omni qualicumque quaestione, circa quam solam et peccare est et falli, deiformiter, quantum possibile est, omnia cognoscemus. Non jam per ignorantiam ab eo, qui circa ea est, motu detenti, merito magno animo et rationi, et spiritui nostrum animum et rationem et spiritum, magis autem toti Deo totos nos ipsos, veluti (f) principali exemplo imago, accedentes, sicut etiam in sermone qui est de grandine edocet, sic dicens : « Et nos quidem ineffabilis lux accipiet, et sanctæ ac regalis contemplatio Trinitatis illuminantis planius et purius et totius toti animo mistæ, quam etiam solam regnum cælorum ego pono, » cum delectatione delectatur et lætatur, ut his quæ sunt ipsius audax conjugam quæ mea sunt, omnis creatura rationalis angelorum et hominum, quicumque nullam secundum motum qui ad finem est naturaliter compactarum eis divinarum rationum ab ipso Creatore per negligentiam corruperunt, magis autem se ipsos temperanter salvaverunt, totos inconversibiliter, utpote divinæ organa naturæ, et esse et futuros esse scientes, quos per totum totus (g) circumspirans Deus in modum animæ, veluti membra corporis compacta et optima Domino factos ad voluntatem tractat, et propria implet gloria et beatitudine, vitam dans et donans æternam atque ineffabilem, et omnibus modis universa liberam cognitione constitutæ proprietatis præsentis, et per corruptionem constitutæ vitæ. Quam videlicet vitam æternam non aer inspirans, neque sanguinis rivuli hepate fluentes constituunt, sed Deus totus totis participatus, et animæ in modum ad corpus animæ et per mediam animam ad corpus factus, sicut novit ipse, ut ea quidem inconversibilitatem accipiat, illud vero immortalitatem, et totus homo deificetur per inhumanati Dei gratiam deificantis; totus quidem homo manens secundum animam et corpus per naturam, et totus factus Deus secundum animam et corpus per gratiam, et convenientem sibi per totum divinam beatæ gloriæ claritatem, postquam nihil est ad intelligendum lucidius aut excelsius. Quid enim θεώσεως, id est deificatione dignis amabilius, per quam Deus diis factis unitus omnino universitatem suam facit per bonitatem? Ac per hoc delectationem et passionem et gaudium bene nominaverim talem statum qui est per divinam notitiam et consequentem se lætitiæ fructum: delectationem quidem merito, dum sit finis naturalium operationum. Sic enim delectationem definiunt; passionem vero veluti extendentem virtutem et ad id quod facit id quod patitur inducentem, secundum redditam aeris ad lucem et ad ignem ferri paradigmaticam causam, et credibilem natu-